
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.012 – Ano IX– 26/09/2023 – Pág.1 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 
         ATO Nº 006/2023- SEMAD  

Nomeia Comissão Processante para as finalidades previstas 

no Art. 8º, Inciso I, do Decreto Municipal nº 1.790/2022, de 02-

09-2022, visando a apurar eventual descumprimento de 

contrato - ARP/cláusulas do edital por parte de fornecedor em 

face da não entrega de mercadorias. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE IGARATINGA (MG), no exercício de 

suas funções e, CONSIDERANDO a manifestação do Secretário Municipal de Assistência 

Social, envolvendo eventual descumprimento de contrato - ARP/clausulas do edital pela 

empresa HORTIFRITUGRANJEIROS LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.207,870/0001-49, oriundo 

do Processo Licitatório nº 087/2023, Pregão nº 15/2023. Ata de Registro de Preço nº 29/2023. 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º, Inciso I, do Decreto Municipal nº 1.780/2022, de 02 de 

setembro de 2022,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear os seguintes membros para comporem Comissão Processante respectiva: 

   1) Robson  Gonçalves Nogueira     -  Presidente 

   2) Edvânia Ferreira Amaral da Silva    -  Membro 

   3) Eliana Henzique de Souza    -  Membro 

Art. 2º - Caberá à Comissão, nos termos Decreto acima mencionado, apurar eventuais 

responsabilidades por parte da empresa e, confirmados ilícitos ou descumprimento contratual, 

instaurar o respectivo Processo Administrativo em desfavor da mesma. 

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Igaratinga (MG), 26 de setembro de 2023. 

WELINTON GOMES DE LIMA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.012 – Ano IX– 26/09/2023 – Pág.2 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO

 

 
 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO Nº: 08/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 04/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL NA ADESÃO DA EQUOTERAPIA, NO MUNICÍPIO DE 

IGARATINGA-MG 

Face ao constante nos Autos do Processo nº 08/2023, TOMADA DE PREÇO nº 04/2023, 

do tipo menor preço, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de acordo com a Lei 

nº 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e obtida a melhor 

proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI 

inscrita no CNPJ: 24.008.921/0001-69, que apresentou valor global de R$ 79.185,10 (setenta e 

nove mil, cento e oitenta e cinco reais e dez centavos), DETERMINO O PROSSEGUIMENTO 

DO FEITO, nas formalidades legais. 

Publique-se e registre-se.  

Igaratinga (MG), 26 de setembro de 2023. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 

Prefeito Municipal 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a abertura do processo nº 110/2023, 

modalidade Concorrência nº 02/2023. Objeto: concorrência pública de alienação de imóveis 

próprios municipais do tipo MAIOR OFERTA, autorizada pela Lei Municipal nº 1.792, de 29 

de junho de 2023. Realização da concorrência ocorrerá no dia 14 de novembro de 2023 as 

08:00 horas. O edital encontra-se no site www.igaratinga.mg.gov.br, mais informações pelo 

telefone (37) 3246-1134 ou pelo e-mail licitacao@igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 26 de 

setembro de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.012 – Ano IX– 26/09/2023 – Pág.3 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do 1º termo aditivo, CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 85/2023. OBJETO: ALTERAÇÃO da jornada de trabalho do 

cargo de Serviços Educacionais, passando de 30 horas semanais para 40 horas semanais. Mais 

informações pelo telefone 37 3246-1134 -. Fábio Alves Costa Fonseca - PREFEITO 

MUNICIPAL. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato Nº 

92/2023 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL NA ADESÃO DA EQUOTERAPIA, NO MUNICÍPIO DE 

IGARATINGA-MG. Contratada: ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI inscrita no CNPJ: 

24.008.921/0001-69, que apresentou valor global de R$ 79.185,10 (setenta e nove mil, cento e 

oitenta e cinco reais e dez centavos). Vigência: 26/09/2023 a 24/09/2024. Dotação 

orçamentaria: 06.01.15.451.15.04.1091.4.4.90.51.00.00.00.00.  Igaratinga, 26/09/2023.  Fabio 

Alves Costa Fonseca. Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, publica o extrato do sexto aditivo de supressão 

ao CONTRATO nº 087, firmado aos 19 de novembro de 2021 - CONTRATADA –

 202 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Fica ajustado o aditivo de supressão no valor 

de R$ 106.256,04 (cento e seis mil, duzentos e cinquenta e seis reais e quatro 

centavos), aproximadamente 6,70% do valor inicial do contrato, com fundamento no art. 65, 

inciso I, "b", parágrafo 1º, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações. Prevalecem, em 

sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de prestação de serviços que ora está 

aditado. Igaratinga, 26 de setembro de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA torna público o extrato da ratificação do processo nº 112/2023, 

dispensa nº 012/2023. Contrato nº 93/2023. Contratado – MINAS MÁQUINAS S/A, inscrita 

no CNPJ sob o nº 17.161.241/0010-06. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA 

DA CAIXA DE MARCHA DE UMA AMBULÂNCIA MERCEDEZ BENZ SPRINTER – PLACA 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.012 – Ano IX– 26/09/2023 – Pág.4 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CONSELHO TUTELAR

 

RNJ-2C92 - PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE IGARATINGA. Valor total R$12.241,00.  Dotação Orçamentária – Ficha 385. 

Igaratinga, 26 de setembro 2023. 

 
 

 
2º RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO E ELETIVO AO CONSELHO TUTELAR DE 

IGARATINGA/MG – EXERCÍCIO 2024/2028.  

 

 

Valdete Aparecida da Silva Pinotti 

Presidente do CMDCA 

 Nome Completo Situação 

1 Andreia Fabiano de Morais Guimarães  Aprovada 

2 Nilda Aparecida da Silva Oliveira  Aprovada 

3 Suzamar Oliveira Pinto Santos  Aprovada  


